Carnis

Carnis & Sanguinis voces, Comedendi & Edendi verba, metaphoricè interpretamini? perperam quidem illas, quum non minus propriè quàm ipsa verba institutionis usurpentur. Sed audiamus aliquid ampliùs.

Respondens ad tuum illud. *Vos simpliciter Dei verbo insistere, dixi, nihil etiam aliud in ore habere nostros communes aduersarios, Imò, inquis, Omnino aliud Pontificij quàm nos, quum nobis maneat panis, qui ab illis fingitur abolitus.* Verè quidem istud, Hofmāne, sed vestrū vterque ait se simpliciter verbo Dei insistere. Quis autem erit istius controuersiae iudex? Ipsum, inquis, Dei verbum. Rectè id quidem in genere: sed absurdissimè si per hoc Dei verbū intelligas hūc ipsum locum, de cuius interpretatione falsa sit an vera quæritur. Sic enim nullus erit disceptandi finis. Sin verò controuersiam cenles ex aliorum scripturæ locorum collatione & ἀναμφοιβήσιν analogia fidei dijudicandam, rectam sic demum viam ingrederis, tã frustra alioqui iactans verbum Domini, quàm olim Iudæi templū Domini aduersus Prophetas.

Scripseras, *agitari inter nos num verba Testamentaria Institutionis, ipsam substantiam verborum quæ nominant, an verò quæ quod-*

*dam antitypum tantum polliceantar. Respon-
 di totam hanc in nos accusationem esse cõ-
 mentitiam. Primùm, quoniã Substantiam,
 quam vocas, minimè statuímus esse rē va-
 nam, sed ipsummet Christum imprimis, tũ
 omnia ipsius bona, ad æternam vitam per-
 tinentia. Deinde quòd rem illam dicamus
 in illis mysteriis ita significari fidei nostræ
 sacris illis signis & ritibus, vt etiam verè cõ-
 municanda præbeantur, & quæsiui quid
 amplius in sacra Cœna ponere possitis.
 Quid tu cõtrà? Omittis, inquis, quæ te in sta-
 tu retinere debebãt. Nos enim in verbis τὸ π̄ν-
 τὸν seruandum, vos λέγουσαν querendam con-
 tenditis, & τὸ π̄ντὸν auersantes, tollitis certè ve-
 ritatem corporis & sanguinis Christi, quæ cum
 pane & vino legantur, & nihil præter elemen-
 ta panem & vinum relinquitis, corpus verò &
 sanguinem Christi in duntaxat significata mu-
 tatis, & quum Christus dixerit Hoc est cor-
 pus meum, tu contrà obgannis, Non est illud
 corpus. Hocci-ne verò est, Hofmanne, dispu-
 tare, an potius nugari? Tu τὸ π̄ντὸν vrges, id
 est propriam singularum vocum significa-
 tionem. Ego verissimum esse non nego
 quod dicitur, sed interpretatione egere, &
 significantissimo tropo, non autem pro-
 pria & natiua notatione dico explicãdã hãc
 attribu-*

attributionem. Num verò negat panem verè dici esse corpus, qui analogiam fidei postulare docet, vt quo sensu panis dicatur esse corpus, inquiratur? Nosti certè paralogismum à dicto $\pi\omega\varsigma$ ad id quod dicitur $\acute{\alpha}\pi\lambda\omega\varsigma$, siue id quod dicitur affirmetur siue negetur. Et quã verè dicis, nihil relinqui pani & vino præter elementa, vel corpus & sanguinem Christi in mera significata, idest spectra mutari, nisi coexistentiã vestram vobis concedamus? Imò quãnam tandẽ vel transsubstantiationis, vel cõsubstantiationis commentum posse cum $\tau\omega$ $\rho\eta\tau\omega$ cõciliari demonstrabis? Nam aliud est panem esse corpus, quàm desinere esse panem vt incipiat esse corpus, vt & ipsi Scholastici doctores agnoscere coguntur. Magis autem etiam absurdè dixeris panem dici esse corpus, quoniam corpus sit in, sub, vel cum illo pane. Nam ita fiet vt mutetur enuntiati tum natura, tum ordo. Natura, quoniam diuersa est quæstio, qua quid sit, quàm ea quã quæritur vbi sit res quæpiam. Ordo, quoniam in illa vestra explicatione prædicatum mutatur in subiectum.

Sed agè, rem ipsam propiùs aggrediamur. Accusamur à vobis quòd nuda signa statuamus. Nos negamus: & hac ratione

inuiſta veſtram criminationem elidimus, quòd cum ſignis dicamus ſemper, nec vnquam fallaciter rem quamque Sacramentaliter ſignificatam (id eſt Chriſtum ipſum cum ſuis donis) quibus ſuis præberi: ſed ſigna quidem corpori, rem autem menti. Num enim negabis Sacramenta dici, in quibus aliud videtur, aliud intelligitur? At certè corporea ſenſibus, *non tamen* verò? quæcunque illa ſunt, id eſt etiam ſi ſuapte natura & in ſeſe corporea fuerint, vt ſunt Chriſti corpus & ſanguis, tamen quatenus intelligibili modo proponuntur, non ſenſibus, ſed ſolo intellectu apprehenditur. Hæc igitur noſtra eſt ſententia. Tu verò præfatus *te nolle fidem tibi haberi niſi probes, nihilominus nuda ſtatui à nobis ſymbola*, duplicem ponis nuditatem, vnã à qua nos abſoluis: alteram cuius nos reos facis. Accipio conditionem. De vtraque tamen agendum dicamus, quando quidem diuinitus accidit, vt priorem quantumuis nihil ad nos pertinentem prætermittere nolueris.

Primum igitur, inquis, nuda ſigna ſunt, quæ res viſibilis, miſſa ordinaria relatione, abſolutè intelligitur: quod eſt Auguſtino lib. 3. de Doctrina Chriſtiana, cap. 5. & 7. Signa pro rebus accipere, id eſt, rebus neglectis, nudis ſignis

gnis inharere. Imò quid hoc rei est? Nam certè qui signa diuinitus vestita denudant, detrahunt illis velut ipsam formam, quum signa non sint suaptè natura signa, sed ex Dei institutione. Quid igitur absurdius dici possit ego quidem non video, quàm nuda signa ab iis statui, qui tantùm ab eo absunt, vt aliquid illis detrahant, vt contrà. non iam illa pro signis, sed rerum ipsarum significatarum loco habeant: vt qui ex Iudæis sanguine taurorum & hircorum peccata expiari somniabant, vt & hodie Pontificij crustulum panis pro vero ipso Christo adorantes. Non est hoc igitur, Hofmanne, signis detrahere, sed iis plus quàm oportet attribuere, immò ipsius diuinitatis spoliis ornare, quò etiam spectat doctrina de opere operato & ἔθελοθρησκείαι omnes. At ab illis nuda statuuntur Sacramenta qui mera esse μνημόσυνα docent, vel externas tantùm societatis Christianæ referas: qui denique rerum significatarum veram præbitionem tollunt. Quum autem in isto tam apertè hallucineris, videamus an in altero sis oculatior.

Deinde (inquis pag. 37.) nuda signa dicuntur, quæ in nuda significatione consistunt, nec realiter, id quod significat sibi præsens habent.

aut sui communicatione realiter præsens exhibent. Optarim te, Hofmanne, planius loquutum, etiam si quid tibi velis satis intelligi posse ac debere arbitror ab hominibus istarum controuersiarum non imperitis. In summa, REALITER accipis pro SVAMET ESSENTIA, & PRÆSENS ESSE vis quod adsit in terris, & PRÆBERI id demum vis quod Oraliter cum ipsis signis præbetur. Primùm autem quæro num in genere de Sacramentalibus omnibus signis agas, an verò de iis duntaxat quæ in Cœna Domini proponuntur, nempe de Pane & Vino, neque temerè hoc quæro. Quum enim non omnia Sacramenta essentialia & corporeum aliquid significarint, sed interdum res præteritas, vt Pelach transitum Angeli Domini Exod. 12. 27: Azy-mi panes, subitum exitum ex Ægypto: Festum tabernaculorum, commorationem in deserto: interdum autem effectum aliquod interius, vt Circuncisio Præputij, re-ctationem corruptionis nostræ & iustitiam ex fide: interdum essentialia quidem aliquid, sed nondum re ipsa in sese existens, ac proinde signis ipsis non adherēs re ipsa, sed soli ritè accedentium intellectui, & fidei præsens, cuiusmodi omnia illa fuerūt
quæ